
                    

 
 

                                                            

                                                                                                         All’Albo del sito web 

                                                                                                                    Amministrazione trasparente 
                                                                                                            

 
                                                                                                          

 
        OGGETTO: Determina affidamento diretto per acquisizione servizio “NOLEGGIO BUS G.T. PER     
                            IL VIAGGIO DI ISTRUZIONE A PISEK U JABLUNKOVA” (REPUBBLICA    
                            CECA, REGIONE MORAVIA) DAL 7/3/2024 AL 15/3/2024 
                                
 
 
 
                     ERASMUS PLUS INDIRE – CONVENZIONE 2023-1-IT02-KA121-SCH-000122281 

 

                                                CUP: I39I23000650006     CIG: ZDB3E055B1 

 
 
VISTO il Progetto Erasmus plus, che prevede tra l’altro la mobilità degli alunni, presentato all’INDIRE per 
rafforzare le loro competenze linguistiche in modo da ricevere un’offerta formativa che li prepari ad essere 
cittadini attivi, aperti alle diversità e flessibili nel contesto europeo; 
VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus plus Indire prot. n.6469 del 4/8/2023 relativa 
all’assegnazione del contributo all’I.C. Puddu, a seguito della candidatura 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000122281, pari ad € 22.850,00; 
VISTA la Convenzione stipulata con L’AGENZIA NAZIONALE ERASMUS PLUS INDIRE N° 2023-1-IT02- 
KA121-SCH-000122281 la cui sovvenzione per l’attuazione del Progetto ERASMUS + è pari a € 22.850,00; 
VISTO che è stata individuata la città di PISEK U JABLUNKOVA (Repubblica Ceca) per la mobilità degli 
alunni; 
CONSIDERATA la necessità di dover acquisire, presso le agenzie di viaggio, un preventivo per il servizio 
di noleggio BUS GT. con n. 2 conducenti per il viaggio di istruzione a PISEK U JABLUNKOVA dal 7/3/2024 
al 15/3/2024 per n. 30 partecipanti; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la delibera del C.d.I. n.8/2021 del 27/05/2021 relativa all’innalzamento del limite previsto dal D.I. 
129/2018 per l’attività negoziale da parte del D.S.; 
VISTO l’art. 17 c1 del D.Lgs 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti , con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c. 1 lett b relativo 
alla procedura di affidamento diretto; 
VISTO il PTOF 2022/25; 
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I. il 7/02/2023 con delibera n. 10/2023; 





ACCERTATO che l’importo della fornitura si colloca al di sotto delle soglie comunitarie e sotto la soglia di € 
40.000,00 di cui all’art. 14 del D.Lgs 36/2023; 
ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della L. 488/1999, aventi ad 
oggetto i beni necessari; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Erasmus+1 Azione KA1 Convenzione 
2023-1-IT02-KA121-SCH-000122281, prot. n. 9053 del 13/11/2023; 
VISTI i preventivi richiesti alle seguenti ditte: Poggibus s.r.l di Certaldo (FI) e Fap bus S.r.l. di Pistoia, prot. 
n. 9320 del 17/11/2023 per il servizio di noleggio BUS GT. con n. 2 conducenti per il viaggio di istruzione 
A/R da Prato a Pisek U Jablunkova dal 7/3/2024 al 15/3/2024 per n. 30 partecipanti; 
VISTA l’integrazione alla richiesta di preventivo alle suddette agenzie, prot. n.9396 del 21/11/2023; 
TENUTO conto che sono pervenuti i seguenti preventivi richiesti: 

- Poggibus S.r.l. di Certaldo (FI)prot. n. 9436 del 21/11/2023; 
- Fap S.r.l.unipersonale di Pistoia prot. n. 9417 del 21/11/2023; 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta Fap bus S.r.l. di Pistoia risulta più vantaggiosa rispetto a quella 
della ditta Poggibus s.r.l; 
RITENUTA l’offerta della ditta Fap bus S.r.l. di Pistoia congrua nel prezzo e rispondente ai bisogni di 
questo Istituto per una spesa complessiva pari ad € 8.300,00 esente IVA, incluso secondo conducente; 
TENUTO conto della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, art. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 
convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice identificativo 
Gara (CIG) per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZDB3E055B1; 
TUTTO ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
 

DETERMINA 
 

- di procedere mediante affidamento diretto alla ditta Fap bus S.r.l., Via di Canapale, 28 - 51100 Pistoia 
(PT) –  C. F./P.IVA 010494700477 del servizio di noleggio di n. 1 BUS GT da 54 posti con n. 2 conducenti, 
per il viaggio di Istruzione da   Prato a Pisek U Jablunkova (Repubblica Ceca, Regione Moravia) A/R dal 
7/3/24 al 15/3/24 per n. 30 partecipanti, per un importo complessivo di € 8.300,00 esente IVA, incluso 
secondo autista A/R; 
- di autorizzare la spesa complessiva di € 8.300,00 esente IVA nell’aggregato A5/02 “Erasmus+1 AZIONE  
KA1-Convenzione 2023-1-IT02-KA121-SCH-000122281” della gestione in conto competenza del 
Programma Annuale dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2023; 

- che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, che dovrà 

riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce, e previa verifica positiva del DURC (Documento 

Unico di Regolabilità Contributiva) da parte dell’Amministrazione. 
- l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010. 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della  L. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Roberto Santagata. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line e alla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet dell’Istituzione Scolastica 

.  
 

 
 

              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  Roberto Santagata 

                                                                                               DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                     (firmato digitalmente) 

        
 

 


		2023-12-29T15:00:13+0100
	SNTRRT70T15A512R




